
Konference og workshop ”Hvordan udnytter vi de muligheder som 
Femern-forbindelsen skaber?” 
Kommentarer fra workshop 3: ”Komptenceløft og uddannelse”: 

Hvilke kompetencer er der brug for til at opbygge logistiksektorens vækstmuligheder? 

Udfordring: Dem der lader sig uddanne er dem, der køber transporten – ikke dem der sælger den. Det er et 
problem.  Hvordan får man fat i transportørerne/vognmændene? 

Der er et virvar af uddannelser, som gør det svært at overskue. Man skal tilbyde pakkeløsninger samt one 
entry. Ofte er beskrivelserne af uddannelserne forældede. Mange ufaglærte bliver paniske, når de skal på 
kursus. Derfor er det vigtigt at tilbyde undervisning på virksomheden, hvor det kan lade sig gøre.  
Holdningen fra nogen virksomheder er også, at de ikke vil betale for folks uddannelse, hvis de så smutter 
over til konkurrenten bagefter. 

Der er kun optaget 80 personer på landsplan på logistikøkonom-uddannelsen. Den udbydes 3 steder i 
landet. 

Bureau Veritas fortalte, at de tilbyder funktionsspecifikke uddannelser tilpasset virksomhedernes behov 
samt uddannelse på virksomheden. Primært til leder og mellemniveau. En overordnet paraplyuddannelse 
til lederne og så moduler til resten. De understregede, at det er vigtigt, at virksomhederne kender de krav, 
der stilles til fx lovgivningen. At man kender de forskellige krav ved forskellige typer af transport (fx farligt 
gods). Der er meget transportjura i dette.  

Det blev bemærket, at det var meget symbolsk, at der ikke deltog nogen virksomheder i workshoppen. 

I Region Sjælland er der 60 konsulenter, der hver dag besøger virksomheder indenfor forskellige brancher. 

De små og mellemstore virksomheder ved ikke, hvad de har behov for. ”Klar til Femern Bælt 2012” 
fokuserer på seminarer til ledere og mellemledere, men baseres ikke på viden om, hvad virksomhederne 
har sagt, de vil have. Man skal tilbyde noget, de ikke ved, at de har brug for.  

Ifbm. den faste forbindelse stillede man spørgsmålet, om der kommer et uddannelseskrav fra bygherren? 
Man mente, at det primært vil være sikkerhedsmæssige krav, der vil blive skrevet ind i diverse udbud, men 
der kan måske også komme nogle indirekte krav.  

Findes der en international uddannelse, der kan bruges overalt i verden? Der skal laves en dansk bachelor 
uddannelse svarende til den i Lund. Lave en ensartet uddannelse, der kan bruges i hele EU. 

Intelligent styring af logistik blev berørt – her kan der måske være en mulighed at se på, hvordan store 
byggerier styres rent logistisk og herved identificere nye muligheder for virksomhederne i regionen. 

Hvad kan vi gøre helt konkret? 

Høre på branchen – men hvor er der relevante fora, hvor man kan møde virksomhederne? 



Bureau Veritas var ikke af den opfattelse, at det er svært at møde virksomhederne. Det koster for mange 
penge at lave fejl i virksomhederne og mange af dem efterspørger rent faktisk logistikuddannelser. 

De enkelte kommuners konsulenter skal tage fat i de enkelte virksomheder og forsøge at afklare, hvilke 
kompetencer, de har brug for. Der er dog stor forskel på virksomhedskontakten i de enkelte kommuner. 
Også lave kompetenceafklaring hos jobcentrene.  

Der skal laves fælles markedsføring via VEU til mellemlederne. 

Mangler der en hjemmeside, der giver det forkromede overblik? Fælles infocenter? 

Er der brug for et forum i Region Sjælland for at tale mere om dette? Der findes allerede etablerede ERFA 
grupper samt individuelle partnerskabsaftaler i kommunerne (fx Slagelse kommune der har en aftale om, at 
når de besøger en virksomheder, så er der en konsulent med fra Selandia). 

Ved den efterfølgende præsentation blev nedenstående punkter fremført: 

1. Vi skal have tættere kontakt med virksomhederne 
2. Lave et fælles overblik over uddannelser fx via en hjemmeside 
3. Der findes mulighed for at lave ERFA grupper på tværs for denne sektor (jobcentre, udd. Inst.) 
4. Det vil være en god idé at rykke nogle af uddannelsesforløbene ud på virksomhederne, hvor det 

giver mening samt skræddersy disse til virksomhedernes behov 
5. Indenfor projektlogistik – styring kan der muligvis være muligheder. Udbyde uddannelser der 

passer til dette tema. 
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